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ABSTRACT 
 

W. Gutzeit & Co. (later known as Enso Gutzeit Oy) or so called Norjan saha 
was a wood processing company that operated in Kotka, Finland between 
1872 and 2010, until Kotkamills Oy was established. W. Gutzeit & Co. had a 
new office building in 1904, designed by Valter Thomé and Karl Lindahl. The 
objective of this thesis was to do a research of the decorative paintings of this 
Art nouveau building. The office building had been renovated and the decora-
tive paintings restored in 1986. 
 
The decorative paintings were examined through material and colour re-
search, documentation and comparison. In addition to this, the maintenance of 
decorative paintings was studied. The binder of the paint was established with 
the assistance of material research. The colours of the original and the current 
decorative paintings were examined by making use of colour research.  

 
Qualitative research methods were used in this thesis, including the signifi-
cance method and historical research. The significance method was the base 
of this thesis and historical research was applied in data collection. The data 
was collected from archives, by observing the decorative paintings and the 
whole building and with the assistance of chemical tests. 
 
The methods used in material research did not solve the binder of the paint. 
The hues of the decorative paintings were determined by using the NCS sys-
tem. The decorative paintings were documented by photographing, alongside 
the material and colour researches. The original and the current decorative 
paintings were compared and the comparison showed they are not exactly the 
same. 
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KÄSITELUETTELO 

 

Inventointi (Inventory) 

Inventointi on tiedon hankintaa järjestelmällisesti sekä esimerkiksi rakennetun ym-

päristön tallentamista. (Sahlberg 2010, 13.) 

 

Kulttuuriperintö (Cultural heritage) 

Kulttuuriperintö on instituutioiden, yhteisöjen tai yksilön valitsema merkityksellinen 

kulttuurin ilmaus tai menneisyyden jälki. Kyseinen taho säilyttää kohteen ja tietoi-

sesti määrittelee sen kulttuuriperinnöksi esimerkiksi kulttuurihistoriallisin perustein. 

(Häyhä ym. 2015, 8.) 

 

Rekonstruktio (Reconstruction) 

Rekonstruktio on alkuperäistä kohdetta mahdollisimman tarkasti vastaava toteutus. 

Siinä voidaan käyttää sekä kohteen säilyneitä osia tai korvaavia materiaaleja. (Kor-

jaustaito – Periaatteet ja käsitteet s.a.)  

 

Restaurointi (Restoration) 

Restaurointi on kohteen säilyttävää korjaamista ja kunnostamista. Tavoitteena on 

kohteen kulttuurihistoriallisten arvojen säilyttäminen erilaisin toimenpitein. (Korjaus-

taito – Periaatteet ja käsitteet s.a.) 

 

Retusointi (Retouching) 

Retusointi on restauroinnin tekniikka, jossa pyritään peittämään kohteen näkyvää 

vauriota parantamalla kohteen ulkoasua. Ihannetapauksessa retusointi ei saisi peit-

tää alkuperäistä materiaalia. (Rivers & Umney 2003, 578–579.)  
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1 JOHDANTO 

Vuonna 1872 Kotkaan perustettiin norjalaisen Hans Gutzeitin toimesta niin 

kutsuttu Norjan saha, joka oli Suomen ensimmäisiä höyrysahoja. Opinnäyte-

työn kohteena on kyseiselle sahalle tehty jugendtyylinen pääkonttori vuodelta 

1904 (kuva 1), jonka arkkitehdit Valter Thomé ja Karl Lindahl olivat suunnitel-

leet. Vuonna 1937 rakennettiin kolmas ja viimeisin konttorirakennus tehdas-

alueelle, joka toimii tällä hetkellä pääkonttorina MM Kotkamills Boards Oy:lle. 

Uuden pääkonttorin valmistuttua vanhempi pääkonttori on toiminut muun mu-

assa tehtaan väestönsuojana, työntekijöiden lasten päiväkotina ja rakennuk-

sen yläkerta naisvirkailijoiden asuntona. Nykyään vanha pääkonttori toimii yri-

tyksen kokoustilana sekä majoituksena asiakasvierailijoille. 

 

 

Kuva 1. Yleiskuva vanhan pääkonttorin julkisivusta 

 

Opinnäytetyökohde on saatu MM Kotkamills Boards Oy:n kautta. Kymenlaak-

son museo avusti työn alkumetreillä esimerkiksi antamalla materiaalia heidän 

arkistostaan. Toimeksiantaja oli antanut melko vapaat kädet aiheen valintaan. 

Kohteessa on säilynyt vanhoja restauroituja koristemaalauksia, joten niiden 

tutkiminen päätyi opinnäytetyön aiheeksi. Olen monipuolisesti kiinnostunut 

kaikista rakennuksiin ja interiööreihin liittyvistä aiheista sekä taidehistoriasta, 

joten koristemaalaukset olivat luonteva valinta opinnäytetyön aiheeksi.  
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Opinnäytetyössä käsitellään vanhan pääkonttorin alakerran kaikki alkuperäiset 

huoneet paitsi keittiö. Työhön sisältyy kyseisten huoneiden inventointi, koriste-

maalausten nykyisten ja mahdollisten alkuperäisten värisävyjen selvittäminen, 

koristemaalaukissa käytettyjen maalien sideaineen selvittäminen sekä koriste-

maalausten huoltoon perehtyminen. 

 

2 TUTKIMUSASETELMA 

Opinnäytetyön tavoitteena on tutkia W. Gutzeit & Co.:n aikaisen pääkonttorin 

koristemaalauksia merkitysanalyysin, materiaali- ja väritutkimusten sekä doku-

mentoinnin avulla. Päätutkimuskysymyksenä on: Mikä on W. Gutzeit & Co.:n 

aikaisen pääkonttorin koristemaalausten alkuperäisasu? Alakysymyksinä ovat: 

Mikä on koristemaalauksissa käytettyjen maalien sideaine sekä Miten koriste-

maalauksia tulee huoltaa? 

 

2.1 Käsitekartta ja viitekehys 

Käsitekartassa (kuva 2, s. 9) kuvataan käsitteet ja niiden välinen vaikutus toi-

siinsa. (Anttila 1998, luku 6.1.2). Koristemaalausten nykytila ja mahdollinen al-

kuperäistila dokumentoidaan, alkuperäisasusta etsitään tietoa arkistoista sekä 

materiaali- ja väritutkimuksien avulla selvitetään maalin sideaine ja värisävyt. 

Lisäksi vertaillaan koristemaalausten nykytilaa niiden alkuperäisasuun ja pe-

rehdytään koristemaalausten huoltamiseen. Koristemaalauksia tutkittaessa 

tarvitaan tyyli- ja taidehistorian tuntemusta. 
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Kuva 2. Käsitekartta 

 

Viitekehyksessä (kuva 3) kuvaillaan pelkistetysti tutkimuksessa olevat teoreet-

tiset lähtökohdat, joiden välillä on yhteyksiä. (Anttila 1998, luku 6.1.1). Työn 

tärkeimmät lähtökohdat ovat alkuperäisasu, maalin sideaine ja huolto. Koriste-

maalausten alkuperäisasu ja niihin käytetyn maalin sideaine pyritään selvittä-

mään. Lisäksi perehdytään koristemaalausten huoltoon. 

 

 

Kuva 3. Viitekehys 

 



10 

2.2 Tutkimusmenetelmät 

Tätä opinnäytetyötä varten on valittu laadullisia tutkimusmenetelmiä. Laadulli-

sen tutkimuksen ominaispiirteinä voidaan pitää esimerkiksi mitä- ja miten-ky-

symysten painottamista, analyysivetoisuutta sekä tutkijan subjektisuuden ar-

vostamista. Laadullinen tutkimus perustuu aineistoihin ja niiden analysointiin. 

(Juhila 2021a; Juhila 2021b.) Työssä hyödynnetään pääasiassa merkitysana-

lyysimenetelmää sekä hieman historiantutkimusta. 

 

Merkitysanalyysi täydentää museo-objektien ja -kokoelmien dokumentointia 

sekä luettelointia. Yksinkertaistettuna merkitysanalyysiin kuuluu analyysi, mer-

kityslausunto sekä tarvittaessa suositukset ja ohjeet. (Häyhä ym. 2015, 7, 10–

11). Tässä työssä merkitysanalyysimenetelmä on sovellettu työn pohjaksi, jo-

ten merkityslausunto on koottu työn loppuun, mutta analyysin ja merkityslau-

sunnon piirteitä on pyritty sijoittamaan koko opinnäytetyöhön. 

 

Kohteen analyysissä dokumentoidaan ja analysoidaan kohteen olemusta ja il-

miasua sekä vertaillaan kohdetta muihin vastaaviin kohteisiin. Kohteesta kerä-

tään tietoa sen yksilöllisestä historiasta sekä tyyppihistoriasta. Lisäksi kon-

tekstualisoinnin avulla selvitetään kohdetta ympäröivän maailman ja muiden 

kohteeseen liittyvien elementtien välisiä suhteita. (Häyhä ym. 2015, 11.) 

 

Kohteen merkitystä analysoidaan seitsemän kriteerin avulla: Edustavuus, au-

tenttisuus, historiallinen ja kulttuurinen merkitys, elämyksellinen ja kokemuk-

sellinen merkitys, yhteisöllinen merkitys, ideaalitila sekä hyödynnettävyys ja 

käytettävyys. Analyysin kohde vaikuttaa kriteerien painoarvoon, mutta kaikkia 

kriteerejä tulisi kuitenkin käyttää. (Häyhä ym. 2015, 12–13.)  

 

Historiantutkimuksessa arvioidaan menneisyyttä analyyttisesti ja kriittisesti jo 

olemassa olevista lähteistä. Tutkimuksen perustyökalu on lähdekritiikki, jonka 

voi jakaa sisäiseen ja ulkoiseen kritiikkiin. Sisäisessä lähdekritiikissä pohdi-

taan, kuka lähteen on tuottanut, miksi, milloin ja mitä varten. Ulkoisessa kritii-

kissä tarkastellaan ja pohditaan lähteen synty-ympäristöä. (Danielsbacka ym. 

2022, johdanto; Autio-Sarasmo 2008.) Historiantutkimusta on sovellettu opin-

näytetyössä lähinnä aineiston keruussa. 
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Laadullisessa tutkimuksessa voidaan tutkimusongelman perusteella valita ai-

neiston keruun menetelmät tai päinvastaisesti etsiä olemassa olevaan aineis-

ton kautta uusi tutkimusongelma. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka, luku 6: 

aineiston hankinta). Tässä opinnäytetyössä on käytetty molempia tapoja, sillä 

olemassa olevaa aineistoa löytyi laajasti, ja ne osittain ohjasivat uusien tutki-

muskysymysten muodostamista. Aineistoa kerättiin arkistojen lisäksi materi-

aali- ja väritutkimusten sekä dokumentoinnin avulla. 

 

3 JUGENDTYYLI 

1800-luvulla vallitsi kertaustyylien aika, jolloin menneet tyylikaudet olivat suo-

siossa. Tietty tyylikausi ei hallinnut kyseistä ajanjaksoa, vaan ne seurasivat 

toisiaan ja joissain tapauksissa myös sekoittuivat toisiinsa. Vuosisadan loppu-

puolella kertaustyylit kuitenkin koettiin vanhentuneiksi – poikkeuksena gootti-

lainen ja romaaninen tyyli, rokokoo sekä kansanarkkitehtuuri. Jugendin ajatus 

perustuikin pohjimmiltaan keskiaikaiseen gotiikan estetiikkaan, joka jäljitteli 

luonnonmukaista kasvua. (Hämäläinen 2010, 21; Satakunnan Museo 2021.) 

 

1800-luvun lopussa, kansallisromantiikan kukoistaessa, Suomessa ja muualla 

Euroopassa kiinnostuttiin oman maan kulttuuriperinnöstä. Uusi arkkitehtuurin 

ja muotoilun tyyli syntyi samanaikaisesti useassa eri Euroopan maassa noin 

vuonna 1890, mutta yksi tärkeimmistä maista on Englanti. ”Modern style” -tyy-

lin luojina voidaan pitää filosofi John Ruskinia sekä taiteilija William Morrisia. 

Morrisin ympärille syntyi Arts and Crafts -liike, jonka ajatuksena oli, että taide-

teollisuus on kaikkien ulottuvilla sekä taide ja teollisuus on yhdistelmä, joka luo 

ihmisille elinympäristön. Uusi tyyli nimettiin eri tavoin eri maissa, joista käyte-

tyin nimitys oli – ja on edelleen – Belgiasta lähtöisin oleva Art Nouveau. Sak-

sassa uusi tyyli sai nimensä Die Jugend- nimisen aikakausilehden kautta. (Hä-

mäläinen 2010, 8–12, 18; Seppälä & Seppälä 2020, 62, 64.) Suomessa uu-

desta tyylistä käytetään nimeä jugend. 

 

1900-luvun lähestyessä Suomen poliittinen ilmapiiri oli kireä Suomen autono-

mian heiketessä ja Venäjän vaikutusvallan kasvaessa. Kamppailut Venäjän 

yhtenäistämispolitiikkaa vastaan heijastuivat suomalaiseen kulttuuriin. Muun 

muassa Akseli Gallen Kallelan Kalevala-aiheiset teokset olivat helposti lähes-

tyttäviä, joten se tarjosi ilmaisumuodon poliittisille allegorioille. Nämä allegoriat 
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ilmaisivat suomalaisen kulttuurin uhanalaista asemaa ja vastarintaa venäläis-

tämistä vastaan. (Hämäläinen 2010, 42, 44; Seppälä & Seppälä 2020, 33.)  

 

Samaan aikaan kuvataiteessa vaikuttanut symbolismi oli vastaliike realismille 

sekä koko maailman modernisaatioon. Symbolismi tarjosi paluun myyttiseen 

menneisyyteen. Suomalaisille taiteilijoille Vienan Karjala oli Kalevalan tapaan 

yksi tärkeimmistä kohteista menneisyyden tutkimiseen. (Seppälä & Seppälä 

2020, 24, 30.) 

 

4 KORISTEMAALAUKSET 

Ornamentiikka on koristelutyyli, jossa pyritään symmetrisyyteen ja tasapai-

noon toistamalla rytmisesti samoja kuvioita. Kuviot voivat olla geometrisiä 

muotoja tai eläin- ja kasvikunnasta inspiroituneita kuvioita. Kuvio tyylitellään, 

eli muodot muovaillaan säännöllisiksi tyypeiksi. Rakennustaiteessa ornament-

tien yhtenä tehtävänä on korostaa ja kehystää tärkeitä rakenteellisia osia. (Ka-

rijärvi 1997, 33; A.B.C. Piirustuskoulu 1938, 6.) 

 

Tyylikausista jugend rikkoi selvimmin kyseisen symmetrisyyden. Se otti uusia 

koristeluideoita luonnon lisäksi muun muassa kansan käsitöistä, japanilaisista 

puupiirroksista ja arabialaisista arabeskeista. Kansallisia aiheita, kuten eläimiä 

ja kasveja, näkyy etenkin suomalaisessa jugendissa. Jugend pyrki mukaile-

maan luontoa keveillä ja taipuisilla viivoilla, kuten rokokoossa. Jugendin omi-

naisin muoto on niin kutsuttu joutsenkaulaviiva (kuvat 4 ja 5, s. 13). Kaiken ke-

veyden rinnalla jugend saattoi olla paikoin jäykkää sekä geometristä. (Karijärvi 

1997, 33; Hämäläinen 2010, 21.) 
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Kuva 4. Joutsenkaulaviiva (Karijärvi 1997) 

Kuva 5. Art Nouveaulle tyypillisiä koristeaiheita joutsenkaulaviivaa soveltaen (Karijärvi 1997)  

 

Symbolismi ohjasi koristetaidetta pelkistyneempään ja yksinkertaisempaan 

suuntaan. Koristetaide kukoisti jugendin aikana, jonka myötä vanhat käsityö-

tekniikat otettiin uudelleen käyttöön. Kuvataiteilijat muun muassa laajensivat 

aluettaan maalaamalla freskoja, seccoja ja temperatöitä julkisiin tai yksityisiin 

tiloihin (Hämäläinen 2010, 18, 22.) 

 

5 FRESKO- JA SECCOMAALAUKSET 

Fresko (italiaksi tuore) tarkoittaa tuoreelle ja erittäin puhtaalle kalkkilaastipin-

nalle tehtyä seinä- tai kattomaalausta. Freskomaalaukseen soveltuvat vain 

kalkinkestävät pigmentit, koska niiden sävy ei muutu laastin kuivuessa. Rap-

paus ja maalaus suoritetaan pieni osa kerrallaan, jotta rappauspinta on tar-

peeksi kostea. Tällöin kalkinkestävät pigmentit yhtyvät kemiallisesti tuoreen 

laastin ainesosiin. (Karijärvi, 124–127; Seppälä & Seppälä 2020, 56.) 

 

Secco (italiaksi kuiva) on puolestaan kuivalle laastille tehty seinä- tai katto-

maalaus. Molemmat tekniikat ovat lähtöisin jo antiikin ajoista, mutta seccotek-

niikka on freskoa vanhempi tapa tehdä maalauksia rappauspinnalle. Kuivan 

rappauspinnan maalaukseen sopivat esimerkiksi temperamaalit. Öljyvärit eivät 

sovellu rappauksen maalaukseen, sillä ne tukkivat rappauksen huokoset ja lo-

pulta irrottavat koko rappauspinnan. (Karijärvi 1997, 124, 125, 127.) 
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Fresko- ja seccomaalauksiin tarvittava rappauspinta tehdään aina tiilipohjalle. 

Ennen rappausta, tiilien välistä on raavittava laastia 1–2 cm:n syvyydeltä, jotta 

rappaus pysyy tiilipinnassa kiinni. Rappaukseen tulee kolme kerrosta laastia, 

joista jokainen on paksuudeltaan ja koostumukseltaan erilainen. (Karijärvi 

1997, 126.) 

 

6 NORJAN SAHAN HISTORIA LYHYESTI 

Norjalaiset isä ja poika, Wilhelm ja Hans Gutzeit, perustivat W. Gutzeit & Co 

liikkeen Norjassa 1850-luvulla. Vuonna 1872 Hans perusti yhden Suomen en-

simmäisistä höyrysahoista, niin kutsutun Norjan sahan, Kotkan Kantasata-

maan. (Hoving 1961a 35, 47; Wager 1999; Stora Enso 2022.) Kuvassa 6 on 

Norjan sahan ensimmäinen pääkonttori, joka on jo purettu, eikä sitä käsitellä 

tässä opinnäytetyössä enempää. 

 

 

Kuva 6. Norjan sahan ensimmäinen Kotkan pääkonttori (Tuntematon valokuvaaja 1878)  

 

1870-luvulla Kymijoen seudulle syntyi joukko muita sahoja. Norjaan verrattuna 

Suomessa oli halvemmat metsän hinnat, mikä houkutteli norjalaisia Suomeen. 

Suomen sahateollisuuden läpimurtovuosina norjalaisia olikin huomattavissa 

asemissa suomalaisissa puunjalostusyrityksissä. (Museovirasto 2009; Hoving 

1961a, 16–17, 19.) 
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Vuodesta 1927 lähtien saha tunnettiin pitkään nimellä Enso-Gutzeit Osakeyh-

tiö, kun Enso Aktiebolag ja W. Gutzeit & Co. yhdistyi. Vuonna 2010 Stora 

Enso (ent. Enso Aktiebolag) myi Kotkan tehtaat ja Kotkamills Oy perustettiin. 

Hans Gutzeit on ainoa norjalainen, jonka nimi säilyi pitkään suomalaisen 

puunjalostusyrityksen nimessä. (Hoving 1961b, 499; Museovirasto 2009; Ho-

ving 1961a, 17.) Kuvassa 7 on koko tehdasalue kuvattuna 1970-luvulla. 

 

 

Kuva 7. 1970-luvun ilmakuva tehdasalueesta. Vanha pääkonttori ympyröitynä. (Studio B. Möl-

ler 1973)  

 

W. Gutzeit & Co.:n symboliksi otettiin 1880-luvulla kuusikulmainen tähti – niin 

sanottu Gutzeitin tähti (ks. kuva 9, s. 18). Alun perin symboli toimi yrityksen 

uittomerkkinä, mutta siitä muodostuikin koko yrityksen tunnunsmerkki. Tähteä 

käytettiin tukkien merkitsemisen lisäksi esimerkiksi yrityksen rakennuksissa. 

(Stora Enso 2022.) 

 

7 VANHA PÄÄKONTTORI 

Päätös Kotkan tehtaan uuden konttorin rakentamisesta tehtiin joko vuonna 

1902 tai 1903. Arkkitehteina toimivat Karl Lindahl ja Valter Thomé. Kohteen 

rakennuspiirustukset valmistuivat vuonna 1903. Rakennus sijoitettiin niin sa-

notulle ”Norjan vuoren haaralle”, eli tehdasalueelta löytyvän kallion päälle 



16 

(kuva 8). Rakennus valmistui vuonna 1904 ja edustaa jugendtyyliä. Jugen-

drakennukset usein sijoitettiin komealle näköalapaikalle huomioiden maaston 

korkeusvaihtelut. (Enso-Gutzeitin henkilöstölehti 1986, 8; Hämäläinen 2010, 

92.) Tämä kyseinen rakennus on siis opinnäytetyössä käsiteltävä vanha pää-

konttori. 

 

 

Kuva 8. Oikeassa reunassa vanha pääkonttori ennen laajennusta (Tuntematon kuvaaja 1904–

1909) 

 

Konttorirakennuksen valmistuttua yhtiön pääkonttori sekä sahojen toimintaan 

liittyvät konttoritoiminnot siirtyivät kyseiseen rakennukseen. Vuonna 1907 

käynnistyneen sellutehtaan johto siirtyi myös rakennukseen. (Enso-Gutzeitin 

henkilöstölehti 1986, 8–9.) Vuonna 1937 yhtiölle rakennettiin uusi funktionalis-

tinen konttorirakennus, joka toimii edelleen pääkonttorina: tällä hetkellä MM 

Kotkamills Boards Oy:lle. (MM Kotkamills s.a.) 

 

Rakennuksen julkisivu on tummaa kalkkirappausta. Julkisivun seinän ja katon 

rajaa koristaa jugendin mukaisia reliefiä, mutta tärkein koristekuvio on sisään-

käynnin yläpuolella oleva Gutzeitin tähti (Kuva 9, s. 17). Ikkunat ovat jugendin 

mukaiset: yksi tai kaksi suurta alaikkunaa ja pieniruutuiset ikkunat yläosassa. 

Eteisen ikkunat kapenevat jyrkästi ylöspäin, erkkerin ja saunakamarin ikkunat 

kapenevat vain hieman ylöspäin. Rakennuksen vesikatto on jyrkkä, jugend 

arkkitehtuurin mukainen ja se on tehty punaisesta tiilestä. Koko tehtaan alue, 

mukaan lukien vanha pääkonttori, kuuluu Museoviraston valtakunnallisesti 

merkittäviin rakennettuihin kulttuuriympäristöihin (RKY). (Museovirasto 2009). 
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Kuva 9. Gutzeitin tähti vanhan pääkonttorin sisäänkäynnin yläpuolella 

 

7.1 Arkkitehdit Valter Thomé ja Karl Lindahl 

Valter Thomélla ja Karl Lindahlilla oli yhteinen arkkitehtitoimisto vuosina 1900–

1905, mutta he jatkoivat yhteistyötä vielä sen jälkeen. Heidän tunnetuimpia 

töitään ovat Polyteknikkojen yhdistyksen talo (1901–03) sekä Kustannusosa-

keyhtiö Otavan toimitalo (1905–06). Norjan sahan pääkonttorin (kuva 10, s. 

18) lisäksi arkkitehtikaksikko suunnitteli Kotkaan Hovinsaaren koulun (1908). 

Suomen keskuspankin Kotkan konttori vuodelta 1908 on puolestaan Valter 

Thomén ja hänen veljensä Ivar Thomén suunnittelema. (Hovi-Wasastjerna 

2009, 17, 25, 73, 97.)  
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Kuva 10. Vanhan pääkonttorin julkisivupiirros (Kymenlaakson museo 2024) 

 

Etenkin Polyteknikkojen yhdistyksen talon interiööreissä on samoja piirteitä 

Norjan sahan pääkonttoriin verrattuna. Esimerkiksi kuvassa 11 on Polyteknik-

kojen yhdistyksen talon juhlasalin nurkka. Nurkasta löytyy erkkeri, joka muis-

tuttaa Norjan sahan pienen neuvotteluhuoneen erkkeriä (kuva 12) koristelui-

neen ja muotoineen. Lisäksi juhlasalin seinien alaosat on paneloitu Norjan sa-

han ison neuvotteluhuoneen (ks. kuva 16, s. 24) tavoin, mutta kuitenkin suu-

remmassa mittakaavassa. 
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Kuva 11. Polyteknikkojen yhdistyksen talon juhlasalin nurkka (Tuntematon valokuvaaja 1904); 

Kuva 12. Vanhan pääkonttorin erkkeri 

 

7.2  Koristemaalausten mahdollinen tekijä 

Arkkitehti Valter Thomén veljen, Verner Thomén tekemien luonnosten pohjalta 

koristemaalaukset on tehty ainakin Polyteknikkojen yhdistyksen taloon. (Hovi-

Wasastjerna 2009, 25 ,34). Täten taiteilija Verner Thomé on yksi todennäköi-

nen vaihtoehto vanhan pääkonttorin koristemaalausten tekijäksi. 

 

Toinen todennäköinen vaihtoehto on Birger Brunila. Kuvassa 13 (s. 20) on 

Norjan sahan pääkonttorin koristemaalausten luonnoksia ja paperin oikeassa 

reunassa on arkkitehti Birger Brunilan nimikirjoitus, joka teki pääkonttoriin 

vuonna 1910 laajennusosan (ks. sivu 14). Luonnos voi tosin olla laajennuksen 

kautta syntyneitä huoneita varten, mutta se ei poissulje vaihtoehtoa, että luon-

nokset kuuluvatkin alkuperäisien huoneiden koristemaalauksille. 
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Kuva 13. Vanhan pääkonttorin koristemaalausten luonnoksia (Suomen elinkeinoelämän kes-

kusarkisto 2025) 

 

7.3 Konttoriin kohdistuneet muutostyöt 

Vuonna 1910 pääkonttorille tehtiin 6,8 metrin pituinen laajennus yhtiön silloi-

sen johtajan vävyn, arkkitehti Birger Brunilan toimesta (ks. liite 4). Laajennus 

sisälsi kaksi huonetta. Talvi- ja jatkosodan aikana – vuosina 1939–1944 – teh-

taat kärsivät suuria vahinkoja, mutta pääkonttori tiettävästi säilyi vaurioitta. So-

tien jälkeen yläkerran tilat muokattiin asuinkäyttöön rakentamalla sinne keittiö 

ja muita asuintiloja. (Enso-Gutzeitin henkilöstölehti 1986, 8–9.) Kuvassa 14 (s. 

21) on pääkonttori laajennuksen jälkeen. 
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Kuva 14. Pääkonttori laajennettuna vuonna 1916 (Tuntematon valokuvaaja 1916) 

 

Vuonna 1986 vanha pääkonttori remontoitiin ja koristemaalaukset restauroi-

tiin. Koristemaalausten restauroinnista sekä uudesta sisustuksesta vastasivat 

Päivi Karijärvi ja Gebhard Troyer Suomen Taidesisustus Oy:stä. Koristemaa-

laukset on maalattu Metylan-liimamaalilla. Keskeisin muutos rakennukselle oli 

saunatilojen rakentaminen entisen kassaholvin tilalle. (Enso-Gutzeit henkilös-

tölehti 1986, 9; Enso-Gutzeit Oy Kotkan Tehtaiden arkisto.) Nykyinen tilanjako 

eroaa alkuperäisestä (ks. liite 3), joten se on muuttunut nykyiseen muotoonsa 

todennäköisesti 1980-luvun remontin yhteydessä. 

 

8 VANHAN PÄÄKONTTORIN INTERIÖÖRIT 

Suomalaiset jugendrakennukset suunniteltiin käyttötarkoituksen mukaan. Ai-

kaisemmissa tyylisuuntauksissa julkisivu määritti, miltä sisätilat näyttivät, 

mutta jugendissa sisätilat määrittivät julkisivun. Jugendrakennuksen huoneet 

ovat holvimaisia sekä huoneet voivat sisältää onkaloita ja ulokkeita. (Hämäläi-

nen 2010, 92.) 

 

Jugendtyyli näkyy pääkonttorin sisätiloissa 1980-luvun remontista huolimatta. 

Varsinkin ulko-ovi ja suurin osa sisäovista ovenkahvoineen ovat alkuperäiset 

ja selkeää jugendtyyliä. Lisäksi pienessä neuvotteluhuoneessa on erkkeri, 
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jossa on jugendtyylinen kulmapenkki sekä todennäköisesti retusoidut secco-

maalaukset. Erkkerin sisäkatto on holvimainen ja syvennyksen ikkunoiden ylä-

osat ovat lyijylasia. Toisessa 1910 vuonna lisätyssä huoneessa olevista kalus-

teista osa on alkuperäisiä jugendkalusteita. Kaikissa huoneissa on 1920-luvun 

vesipatterit. 

 

Muutoin rakennuksen sisätiloista huomaa 1980-luvun kädenjäljen. Eteisen 

laattalattia sekä muualla rakennuksessa oleva mosaiikkiparketti ovat todennä-

köisesti 1980-luvulta. WC- ja saunatilat sekä suurin osa kalusteista ovat selke-

ästi 80-luvun tyylin mukaisia. Kaikissa huoneissa olevat pallovalaisimet mukai-

levat 30-lukua, mutta ovat peräisin 1980-luvulta. 

 

9 VANHAN PÄÄKONTTORIN KORISTEMAALAUKSET 

Kaikissa tutkittavissa alkuperäisissä huoneissa on ollut koristemaalaukset ja 

ne on tehty hierretylle rappauspinnalle, luultavasti seccotekniikalla. Koriste-

maalaukset on maalattu umpeen viimeistään 1940-luvulla. (Enso-Gutzeit hen-

kilöstölehti 1986, 9). Eteisen ja pienen neuvotteluhuoneen koristemaalaukset 

on kaivettu maalikerrosten alta esiin 1980-luvun remontin aikana ja ne on retu-

soitu. Todennäköisesti pienen neuvotteluhuoneen erkkerin koristemaalauksia 

ei kuitenkaan ole missään vaiheessa maalattu umpeen.  

 

9.1 Eteinen 

Eteisen koristemaalauksissa (kuva 15, s. 23) on köynnösmäinen kasviaihe ja 

se mukailee alkuperäistä koristekuviota. Osa esiin otetusta alkuperäisestä ko-

ristemaalauksesta on piilossa lastulevyvuorauksen alla, jolla on haluttu peittää 

sähkötaulu. Kuvassa 16 (s. 23) vuorauksen luukku on avattu, jotta alkuperäi-

set koristemaalaukset näkyvät. Esiinotettujen koristemaalausten alapuolella 

pystyy näkemään poistetut maalikerrokset. Alkuperäisistä maalauksista nä-

kee, että koristekuvio on ollut laajempi, kuin nykyisissä maalauksissa: Alapuo-

lelta kuviota on hieman kavennettu ja yläpuolelta kuvio on osittain peitetty. 

Seinän yläosan voimakasstruktuurisen rappauksen kohdat ovat koristekuvion 

kukkien yläpuolella tehty uudelleen (ks. liite 9).  
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Kuva 15. Eteinen kuvattuna ulko-ovelta 

 

 

Kuva 16. Sähkötaulun vieressä olevat alkuperäiset koristemaalaukset 

 

1980-luvulla koristemaalaukset on siis vain osittain retusoitu ja osittain, tunte-

mattomasta syystä, peitetty tai kavennettu. Alkuperäinen seinän rappauspinta 

näkyy vain koristekuvioiden kohdalla (ks. liite 9), joten seinien alaosa on elä-

vöitetty sienitöppäys-tekniikalla: pohjamaali on tummanvihreä ja luonnonsie-

nen avulla on töpötetty kivimäistä pintaa vaaleammalla vihreän sävyllä. Täten 
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pinta muistuttaa rapattua pintaa. Koristemaalaukset ovat leikkauspiirustuksen 

mukaisella kohdalla (ks. liite 2), jolloin ainakin eteisen osalta koristemaalauk-

set on toteutuneet suunnitelman mukaan. 

 

9.2 Iso neuvotteluhuone 

Ison neuvotteluhuoneen koristemaalaukset mukailevat kiviä jugendin mukai-

sesti (kuva 17). Neuvotteluhuoneen koristemaalaukset ovat rekonstruktiot, 

sillä maali on irtoillut paikoin, eikä sen alta näy alkuperäisiä koristekuvioita (ks. 

liite 9). Lisäksi seinän rappauspinta on monien maalikerrosten alla ja sel-

laiseksi se on jätetty, toisin kuin eteisessä koristekuvioiden kohdalta.  

 

 

Kuva 17. Iso neuvotteluhuone 

 

Osa koristemaalauksesta on alkuperäisen koristemaalauksen mukainen (kuva 

18, s. 25). 1980-luvun rekonstruktiossa ei kuitenkaan ole koristekuvion yläpuo-

lella olevaa osiota eikä meanderikuviota muistuttavia nauhaornamentteja. Re-

konstruktio on siis hyvin pelkistetty verrattuna alkuperäiseen.  
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Kuva 18. Yksityiskohta kuvasta Miehiä konttoripöydän takana (Tuntematon valokuvaaja 

1910–1920) 

 

9.3 Saunakamari 

1980-luvun remontin jäljiltä nykyinen saunakamarin koristemaalaukset ovat 

pelkistetyt (kuva 19). Alkuperäisen pohjapiirustuksen leikkauskuvassa näkyy, 

että saunakamariin on ainakin suunniteltu koristemaalaukset seinien yläosaan 

(ks. liite 2). Mahdollisten koristemaalausten olemassaolon selvittämiseen ei 

kuitenkaan tässä opinnäytetyössä keskitytty ajansäästämisen vuoksi. 

 

 

Kuva 19. Saunakamari 



26 

 

9.4 Pieni neuvotteluhuone 

Pienen neuvotteluhuoneen koristemaalaukset ovat retusoidut ja niissä kuva-

taan vuoron perään lintua ja peikkoa. Alkuperäisistä koristemaalauksista ei ole 

säilynyt arkistomateriaalia, jonka kautta nykyisiä koristemaalauksia voisi ver-

rata mahdollisesti erilaisiin alkuperäisiin koristemaalauksiin. Kuitenkin koriste-

maalausten kohdalla näkyy alkuperäinen rappauspinta eteisen tapaan, jolloin 

voisi olettaa, että koristemaalaukset on retusoitu vanhojen koristemaalausten 

mukaan. Alkuperäinen pinta on siis kaivettu esiin maalikerrosten alta. Pienen 

neuvotteluhuoneen koristemaalausten määrä nykytilassaan on selkeästi muita 

huoneita rikkaampaa (kuva 20). 

 

 

Kuva 20. Pieni neuvotteluhuone 

 

Huoneen ovi- ja ikkuna-aukkoja reunustaa aaltomainen kehys. Kehys on ollut 

todennäköisesti alkuperäisessäkin versiossa, sillä alueelle tehty kraatteri pal-

jastaa, että alin värikerros on tummanoranssi. Muualla huoneen seinällä väri-

tys on ollut punaruskea (ks. liite 8).  
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Huoneessa on ristiholvattu erkkeri (kuva 21). Erkkerin syvän holvikaaren rap-

pauspinta on hierretty sileäksi ja siinä esiintyy eläinhahmoja sekä havupuita 

muistuttavia kuvioita. Itse erkkeri on roiskerapattu seiniä ja kattoa myöten. 

Maalaamattomaan roiskerappauspintaan on maalattu ohuet, spiraalimaiset 

köynnökset sekä yksinkertaiset kukkakuviot (kuva 22, s. 28).  

 

 

Kuva 21. Erkkeri 

 

Erkkerin koristemaalaukset muistuttavat muotokieleltään ison neuvotteluhuo-

neen alkuperäisiä koristekuvioiden nauhaornamentteja (ks. kuva 18), joten 

maalausten voidaan olettaa olevan retusoidut. Lisäksi voimakasstruktuurinen 

rappauspinta vaikuttaa ehjältä, eikä siinä ole jäämiä mahdollisesta poistetusta 

maalista. 
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Kuva 22. Erkkerin koristemaalaukset 

 

10 TYÖN TULOKSET 

Opinnäytetyön tuloksissa esitellään materiaali- ja väritutkimusten tulokset.  

Materiaalitutkimuksen tarkoituksena oli selvittää, mitä maalia alkuperäisiin ko-

ristemaalauksiin on käytetty. Nykyisissä koristemaaleissa käytettyä maalia ei 

tarvinnut selvittää, sillä Enso-Gutzeit Oy Kotkan Tehtaiden arkistosta löyty-

neestä dokumentista ilmenee, että maalina on käytetty liimamaalia. Maalin si-

deaine pyrittiin selvittämään, jotta voitaisiin rajata tietyt maalityypit vaihtoeh-

doiksi. Maaleissa käytettyjä pigmenttejä ei testattu, sillä tarkoituksena ei ollut 

ajoittaa käytettyjä maaleja. Sahlbergin mukaan (2010, 50) käytetyistä pigmen-

teistä voidaan kaivata yksityiskohtaisempaa tietoa, jos tarkoituksena on ajoit-

taa tietyt maalikerrokset tarkasti. 

 

Väritutkimuksessa selvitetään rakennuksen alkuperäisväritystä sekä väritysten 

muutosvaiheita. (Sahlberg 2010, 50). Tässä väritutkimuksessa keskityttiin ra-

kennuksen sisäseinien ja koristemaalausten alkuperäisväritykseen sekä nii-

den nykytilaan. Väritutkimuksen avulla voidaan myös saada selville, onko al-

kuperäinen väritys suunnitelman mukainen. (Sahlberg 2010, 50). 
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10.1 Materiaalitutkimus 

Ennen kuin lähdin tekemään laajempia tutkimuksia, testasin, että tummuuko 

maalipinta kostutetulla sormella. Kaikki testattavat alueet tummuivat, joten 

maali todennäköisesti olisi liimamaalia. (Karijärvi 1997, 30). Kuitenkin eteisen 

maalipinta näytti läpikuultavalta, jolloin maali voisi olla myös temperamaali. 

(Pitkäniemi-Toroska 2025). Näyteitä otettiin neljä eteisestä (oranssi, koristeku-

vion lehti, tumman vihreä ja sininen) sekä yksi erkkeristä (vaaleanpunainen 

kukka). 

 

Liimamaalia suositellaan käyttämään sisäkattojen ja -seinien maalaukseen, 

sillä liimamaalin kulutuksenkestävyys ei ole hyvä eikä se kestä kosteutta. Lii-

mamaali koostuu liimasta, vedestä ja liidusta. Liimana voidaan käyttää helmi-

liimaa, sarviliimaa, luuliimaa, kalaliimaa, jänisliimaa tai selluloosaliimaa. (Kari-

järvi 1997, 30.)  

 

Temperamaali on yleensä emulsiopohjainen maali, jossa on sekä öljyyn että 

veteen liukenevia aineita. Munankeltuainen ja maitokaseiini ovat temperamaa-

lin yleisimmät emulgointiaineet. Temperamaalit sopivat sisäseiniin ja -kattoihin 

sekä kalusteisiin. (Karijärvi 1997, 31.) 

 

Ensin näytteistä selvitettiin sisältävätkö ne proteiinia. Jos näytteissä olisi pro-

teiinia, vaihtoehtoina olisi joko temperamaali tai liimamaali, joka on tehty eläin-

liimasta. Proteiinin testaus tehtiin proteiini- eli biureettitestillä.  

 

Proteiinitestissä näytteen päälle pipetoidaan ensin 2 %:sta kuparisulfaattiliu-

osta (CuSO4). Kuparisulfaatin annetaan vaikuttaa muuttaman minuutin ajan tai 

niin pitkään, että näyte on imenyt liuosta. Tämän jälkeen näytteestä otetaan 

ylimääräinen kuparisulfaatti pois imeyttämällä se suodatinpaperiin. Viimeisenä 

vaiheena näytteeseen pipetoidaan 5 %:sta natriumhydroksidiliuosta (NaOH). 

Jos näyte värjäytyy violetiksi, on maalissa proteiinia. (Odegard ym. 2005, 

144–145.) 
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Ensin testasin liuoksia pieneen palaan jänisliimaa. Tulos oli positiivinen, tosin 

testinäyte värjäytyi tummansiniseksi, eikä violetiksi, kuten kuva 23 osoittaa. Vi-

rallinen testi tehtiin viiteen eri näytteeseen, mutta vain yksi näyte muuttui osit-

tain tummansiniseksi (kuva 24). Näyte, joka värjäytyi, oli otettu erkkerin vaa-

leanpunaisesta kukasta.  

 

 

Kuva 23. Proteiinitesti tehtynä jänisliimaan – positiivinen tulos 

 

 

Kuva 24. Proteiinitestiin osittain positiivisesti reagoinut näyte  
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Testi tehtiin uudestaan ja näytteitä pidettiin pidempään kuparisulfaattiliuok-

sessa sekä sen jälkeen natriumhydroksidiliuoksessa, mutta tulos oli edelleen 

sama: sama näyte värjäytyi osittain tummansiniseksi ja loput näytteet eivät 

reagoineet mitenkään. On siis mahdollista, että erkkerin alkuperäisissä koris-

temaalauksissa on käytetty proteiinisideaineista maalia. 

 

Seuraava vaihtoehto oli tehdä tärkkelystesti. Tärkkelystestissä näytteen päälle 

pipetoidaan kaliumjodidia (Kl3) ja näytteen tulisi muuttua voimakkaan siniseksi, 

jos se sisältää tärkkelystä. (Odegard ym. 2005, 129). Vehnätärkkelykseen teh-

dyssä koetestauksessa (kuva 25) näyte muuttui voimakkaan tummansiniseksi, 

melkein mustaksi. Viiteen eri näytteeseen tehdyt testit antoivat vain negatiivi-

sia tuloksia.  

 

 

Kuva 25. Vehnätärkkelykseen tehty tärkkelystesti – positiivinen tulos 

 

Viimeinen vaihtoehto oli pohtia kalkkimaalin mahdollisuutta. Kalkkimaalissa 

käytettiin pääasiassa maaväreistä saatavia vaaleita värejä 1950-luvulle asti: 

Kalkkimaaliin tuli lisätä pieni määrä pigmenttiä, jotta pigmentti ei heikentäisi 

maalin kestävyyttä ja aiheuta värin valumista tai irtoamista. (Pietarila 2000, 2). 

Alkuperäisissä koristemaalauksissa on käytetty muutamaa tummempaa sävyä 

(ks. kuvat 31 ja 32, s. 32–33), joten kalkkimaalin käyttö voi olla epätodennä-

köistä. Pigmenttien testaamisella pystyisi rajaamaan maalityypin, sillä tietyt 

pigmentit sopivat tiettyyn maaliin. Samalla pystyisi selvittämään onko koriste-

maalaukset tehty secco- vai freskotekniikalla. 
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Vaihtoehtona voi olla myös se, että saaduissa näytteissä maalin sideaine on 

ollut hyvin vähäistä, jolloin ne eivät ole reagoineet testeihin. Lisäksi tulkintaa 

vaikeuttaa se, että koristemaalauspinnoilla on jäämiä poistetuista maalikerrok-

sista, jolloin haluttuun alimpaan maalikerrokseen pääseminen on haastavaa. 

Maalien sideaineita ei siis saatu tähän opinnäytetyöhön selvitettyä, joten se on 

yksi mahdollisista jatkotutkimuksista. 

 

10.2 Väritutkimus 

Väritutkimuksen kohteena olivat kaikki vanhan pääkonttorin huoneet, pois lu-

kien keittiö sekä vuonna 1910 tehdyn laajennuksen huoneet. Väritutkimuk-

sessa keskityttiin selvittämään alkuperäisien ja nykyisten koristemaalausten 

värisävyt NCS-värikartan avulla. Lisäksi kraattereiden avulla tutkittiin maaliker-

rosten määrää, mutta lähinnä vain alkuperäisiä värisävyjä.  

 

Maalikerrosten alla olevia alkuperäisiä koristekuvioita ei kaivettu esiin, sillä ny-

kyiset koristemaalaukset ovat hyväkuntoiset ja pyrin välttämään turhia vauri-

oita. Sen sijaan koristemaalausten alkuperäisasu selvitettiin arkistomateriaalin 

ja havainnoinnin avulla sekä tutkimalla eteisestä löytyvää alkuperäisten koris-

temaalausten esiinottoa. Alkuperäiset koristemaalausten värisävyt saatiin tällä 

menetelmällä kuitenkin selvitettyä vain eteisestä. Muista huoneista selvitettiin 

vain seinän alkuperäisväritys. 

 

Kun vanhoja maalipintoja otetaan esiin, on huomioitava pinnan likaisuus, värin 

haalistuminen sekä sideaineiden ja pigmenttien ikääntyminen. Ihminen näkee 

värit eri tavoin esimerkiksi sen hetkisen valaistuksen mukaan, joten värisävyn 

määritys on tutkimuksen tekijän tulkinta. Lisäksi pinnan rakenne ja kiiltoaste 

vaikuttavat värisävyn määrittämiseen. (Heikkilä & Kymäläinen s.a.) 

 

10.2.1 Nykyiset värisävyt  

Eteisen koristemaalaus (kuva 26, s. 33) on tummansinisellä pohjalla. Köyn-

nöksen varret ovat punaruskeat, lehdet ovat vihreät ja kukat ovat kerman sä-

vyiset vaalean oranssilla keskustalla. Koristekuvio on rajattu ohuella punerta-

van harmaalla viivalla. Seinän alaosa on kellertävän vihreä.  
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Kuva 26. Eteisen koristemaalausten värisävyt 

 

Ison neuvotteluhuoneen (kuva 27, s. 34) koristekuvion tausta on tummanbeige 

ja kivissä on käytetty siniharmaan ja harmaan sävyjä. Lisäksi kuvion tumman-

beigeen taustaan sekä siniharmaisiin ”kiviin” on käytetty sienitöppäys-tekniik-

kaa, kuten eteisessä: Beigessä taustassa on käytetty vaaleampaa sävyä ja ki-

vissä on käytetty sekä vaaleampaa että tummempaa siniharmaan sävyä. Ko-

ristekuviot on rajattu kellertävän harmailla viivoilla. 
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Kuva 27. Ison neuvotteluhuoneen koristemaalausten värisävyt 

 

Saunakamarin seinän yläosa on kerman sävyinen ja alaosa vaalean ruskean 

sävyinen. Osat erottavat toisistaan ohut tummansininen viiva. Kuvassa 28 on 

saunakamarin seinissä käytetyt värisävyt. 

 

 

Kuva 28. Saunakamarin värisävyt 
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Pienen neuvotteluhuoneen (kuva 29) seinän yläosa on maalattu vaalean bei-

geksi ja alaosa punaruskeaksi. Koristemaalaukset ovat kellertävän vihreällä 

taustalla. Peikossa on käytetty vaaleamman ja tummemman beigen sävyjä, 

oranssin sekä punaisen sävyjä. Pöllössä sen sijaan on käytetty vaalean ja 

tumman sinisen sekä keltaisen sävyjä. Hahmojen välissä olevat ympyrät ovat 

tumman oranssit ja vinoneliöt rusehtavan harmaat. Tässäkin huoneessa koris-

tekuviot on rajattu punertavan harmaalla sävyllä. 

  

 

Kuva 29. Pienen neuvotteluhuoneen koristemaalausten värisävyt 

 

Pienen neuvotteluhuoneen erkkerin leveä holvikaari on tummanoranssi ja 

siinä on harmaita eläinkuvioita sekä havupuita muistuttavia tummansinisiä ku-

vioita (kuva 30). Erkkerin seinä ja kattomaalauksissa (kuva 31) on köynnöksiä 

ja ne vaihtelevat sinisen, vihreän ja punaisen sävyissä. Köynnösten lomassa 

on yksinkertaisia sinisiä ja vaaleanpunaisia kukkia. Vaaleanpunaiset kukat 

ovat todennäköisesti alkuperäisessä asussaan, sillä ne ovat hyvin haalistu-

neet verrattuna muihin alueisiin. 
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Kuva 30. Pienen neuvotteluhuoneen erkkerin holvikaaren värisävyt 

 

 

Kuva 31. Pienen neuvotteluhuoneen erkkerin koristemaalausten värisävyt 
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10.2.2 Alkuperäiset värisävyt 

Eteisen alkuperäisissä koristemaalauksissa (kuvat 32 ja 33) on käytetty melko 

samoja värejä kuin 1980-luvulla tehdyssä retusoinnissa, mutta sävyissä on 

eroja. Kuitenkin tulee ottaa huomioon, että esimerkiksi värisävyjen lähempi 

tarkastelu oli rajallista ahtauden vuoksi sekä kunnollinen valaistus oli yksin 

työskennellessä haastava toteuttaa. Lisäksi värisävyjen tulkintaan vaikutti 

poistettujen maalikerrosten jäämät seinäpinnalla. 

 

 

Kuva 32. Eteisen alkuperäisten koristemaalausten värisävyt (1/2) 
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Kuva 33. Eteisen alkuperäisten koristemaalausten värisävyt (2/2) 

 

Muissa huoneissa alkuperäisiä koristemaalauksia ei ole jätetty esiin, joten sel-

vitin seinien alkuperäisen värityksen kaikista huoneista kraatterien avulla (ks. 

liite 8). Eteisessä seinien alaosan alkuperäinen väritys on ollut tummanvihreä, 

kuitenkin sinertävämpi kuin nykyinen seinien alaosassa oleva vihreä. Leik-

kauspiirustuksen (liite 2) mukaan seinien alaosa pitäisi olla punertava. Samoin 

saunakamarissa leikkauspiirustuksen seinän värisävy ei täsmää, joten leik-

kauspiirustus on todennäköisesti vasta suunnitelma. Saunakamarissa ja pie-

nessä neuvotteluhuoneessa seinien alkuperäisväri on ollut punaruskea, NCS 

S 6020-Y40R. Seinien väritys on ollut koko seinän pituudelta sama. 

 

Isossa neuvotteluhuoneessa alaseinän kraatteri on tehty kohtaan, jossa ei ole 

kuvan 17 (s. 24) mukaista panelointia. Alaseinän väritys on ollut punaruskea 

ja yläseinän väritys tumma siniharmaa. Kuitenkin kuva 18 (s. 25) osoittaa, että 

seinän yläosa on ollut vaalea, joten kraatteri on todennäköisesti tehty alkupe-

räisen tumman koristemaalauksen päälle.  
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11 KORISTEMAALAUSTEN HUOLTO 

Kohteen koristemaalaukset on restauroitu lähemmäksi 40 vuotta sitten. Vaikka 

koristemaalaukset ovat suhteellisen nuoret ja hyväkuntoiset, tulisi niitä silti esi-

meriksi puhdistaa, jotta pinnan alkuperäinen ilme ei muuttuisi. (Weththimuni & 

Licchelli 2024, 2). Esimerkiksi pölyä kertyy väistämättä kaikille pinnoille. Pöly 

koostuu ilmassa liikkuvista hiukkasista ja se on kohteen pinnalle keräänty-

neenä haitallinen. (Rivers & Umney 2003, 501).  

 

Puhdistuksen ensimmäinen vaihe tulisikin olla juuri pölyn poistaminen mekaa-

nisin tavoin. Pölyä voi poistaa esimerkiksi pehmeällä luonnonharjalla tai pölyn-

imurilla. Pölyjä poistaessa tulisi huomioida, ettei pöly siirry paikasta toiseen, 

vaan poistuisi ympäristöstä kokonaan. (Rivers & Umney 2003, 501).  

 

Mahdollisen lian poistamiseen tulisi myös käyttää mekaanisia puhdistusmene-

telmiä, jolloin puhdistus ei kutista tai turvota pintaa. Jos kuitenkin likaa päätyy 

väärään paikkaan, se voi imeytyä huokoiseen materiaaliin, kuten kiveen. Pin-

taa voi puhdistaa kuivapesulla, joka tarkoittaa nesteetöntä puhdistusta. Siinä 

ei hangata, vaan puhdistusmateriaalia pyöritellään pinnalla ja se kerää pin-

nalta lian. Esimerkiksi öljytön leipä on perinteinen materiaali poistaa pintalikaa, 

mutta leivän jäämät pinnalla voivat edesauttaa homeen muodostumista sekä 

houkutella tuhoeläimiä. (Rivers & Umney 2003, 501, 503.) Karijärvi (1997, 

127) suosittelee kirjassaan freskojen ja seccojen puhdistukseen tahdaskumia. 

Lika voi tehdä pintaan värimuutoksia. (Atanassova ym. 2023, 131). Värimuu-

tokset voivat siis vaikuttaa esimerkiksi koristemaalausten ulkoasuun. 

 

12 MERKITYSLAUSUNTO 

Merkitysanalyysimenetelmään kuuluva merkityslausunto tiivistää kohteesta 

tehdyn analyysin, kertomalla miksi ja millä tavalla kohde on merkityksellinen. 

Lisäksi siinä pohditaan miten merkityksellisyys lisää kohteen käytettävyyttä ja 

hyödynnettävyyttä. (Häyhä ym. 2015, 13.) Kyseisen tutkimusmenetelmän 

käyttämisen ansiosta pystyin havaitsemaan opinnäytetyön kohteen merkittä-

vimmät arvot. 

 

Koko entisen Stora Enson Kotkan tehtaiden alue kuuluu valtakunnallisesti 

merkittäviin kulttuuriympäristöihin, sillä Museoviraston (2009) mukaan alue on 
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merkittävä osa Kotkan kaupunkikuvaa. Enso Oy teetti vuonna 1997 rakennus-

kannastaan inventoinnin ja Museovirasto määritteli sen kautta yhtiön raken-

nuskannasta kulttuurihistoriallisesti merkittävät kohteet vuonna 1998. (Koski-

nen ym. 1997; Koskinen 1999, 19). Kyseinen inventointi oli ensimmäinen yh-

den metsäteollisuusyhtiön rakennusperinnön kartoitus Suomessa. (Koskinen 

1999, 19). 

 

Karl Lindahlin ja Valter Thomén suunnittelema jugendkonttori on merkitykselli-

nen jo itsessään, sillä se kuvaa silloisen tehtaan alkuvaiheita ja rakennus on 

ainutlaatuinen tehdasalueella. Arkkitehtitoimisto K. Lindahl & V. Thomé ovat 

suunnitelleet Kotkaan Norjan sahan pääkonttorin lisäksi vain Hovinsaaren 

koulun, jolloin pääkonttoria voidaan pitää toisena esimerkkinä arkkitehtikaksi-

kon tuotoksista Kotkassa.  

 

Vaikka tehtaan nimi ja omistajat ovat muuttuneet ajan saatossa, kohde on säi-

lynyt aina silloisen tehtaan käytössä. Norjan saha on yksi Suomen ensimmäi-

sistä höyrysahoista ja kohde on Norjan sahan historian toinen pääkonttori, jo-

ten uuden konttorirakennuksen rakentaminen kertoo sahan menestyksestä. 

Lisäksi Norjan sahan syntymistä voidaan pitää edellytyksenä Kotkan kaupun-

gin syntymiselle (Kilpinen ym. 2023).  

 

Kohteen käyttöhistoria on hyvin tiedossa. Kohde on muisto jugendarkkitehtuu-

rista, 1900-luvun alusta. Tehdasalue on vieläkin käytössä, mukaan lukien 

vanha pääkonttori. Kyseinen kohde on ideaalitilassaan, kun sitä käytetään ja 

mikä on tämän opinnäytetyön kannalta tärkeintä: koristemaalaukset ovat pa-

lanneet koristamaan kohteen seiniä 1980-luvun remontin seurauksena. 

 

13 TUTKIMUKSEN LUOTETTAVUUS 

Laadullisen tutkimuksen luotettavuutta arvioi tutkija itse, ja arvioinnin kohteena 

ovat tutkijan tekemät teot, valinnat ja ratkaisut. Tutkijan tulee arvioida tutki-

muksensa luotettavuutta jokaisen valinnan kohdalta. Tehdyn tutkimuksen voi 

sanoa olevan luotettava, kun tutkimuskohde ja tutkittu materiaali ovat yhteen-

sopivat. (Vilkka 2025, luku 7: Tutkimuksen arviointi.) Laadullinen tutkimus on 
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aina tutkijan näkemys tutkittavasta aiheesta, eikä se tarjoa objektiivista ja ab-

soluuttista tietoa. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006, luku 3.3.3 Tutki-

muksen arviointi - reflektointi). 

 

Opinnäytetyössä käytetyt lähteet ovat pääasiassa asiantuntijoiden kirjoittamia, 

jolloin tutkimus täyttää sen osalta luotettavan tutkimuksen piirteet. Kansanvä-

listen asiantuntijoiden kirjoittamia lähteitä on pyritty myös käyttämään lähteinä. 

Työssä on käytetty kuitenkin suhteellisen vanhoja lähteitä esimerkiksi Norjan 

sahan historian selvittämiseen.  

 

Tutkimuksen validiteettia eli pätevyyttä voi arvioida pohtimalla, ”kuinka hyvin 

tutkimusmenetelmä ja siinä käytetyt mittarit vastaavat sitä ilmiötä, jota halu-

taan tutkia”. Validiteetin puuttuminen tekee tutkimuksesta arvottoman. (Anttila 

2000, luku 10.1.1: Tutkimuksen validiteetti.) Opinnäytetyössä tutkimusmene-

telmät on pyritty valitsemaan niin, että niiden avulla saadaan tutkimusongel-

mat ratkaistua. 

 

Laadullisessa tutkimuksessa tutkimuksen reliabiliteetti eli luotettavuus tarkoit-

taa aineiston käsittelyn ja analyysin luotettavuutta. Luotettavuuden kannalta 

on tärkeää, että tutkimusaineisto on saatavilla sellaisessa muodossa, että tut-

kimuksen kommentoijat voivat tarkastella sitä. (Anttila 2000, luku 10.2.1: Laa-

dullisen tutkimuksen reliabiliteetti.) Tätä opinnäytetyötä varten kerätty aineisto 

on koottu liitteisiin, jotta kommentoijat ja lukijat voivat tarkastella niitä lukemi-

sen yhteydessä.  

 

14 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Opinnäytetyön päätutkimuskysymys oli Mikä on W. Gutzeit & Co.:n aikaisen 

pääkonttorin koristemaalausten alkuperäisasu? Alkuperäisasujen selvityksen 

tulos ei ollut täydellinen, sillä esimerkiksi saunakamarin mahdolliset koriste-

maalaukset jäivät selvittämättä ajansäästämisen takia. Lisäksi pienen neuvot-

teluhuoneen (pl. erkkeri) koristemaalausten alkuperäisyyttä ei voitu todentaa 

pelkästään arkistomateriaalin kautta. Sen sijaan eteisestä löytyneet esiinotot 

antoivat laajasti tietoa eteisen koristemaalausten alkuperäisasusta sekä ison 

neuvotteluhuoneen koristemaalausten alkuperäisasun sai osittain selvitettyä 
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vanhan valokuvan perusteella. Nämä tiedot ovat hyvä alku laajemmalle alku-

peräisasun selvitykselle. Opinnäytetyön tarkoituksena ei ollut arvottaa alkupe-

räisiä koristemaalauksia niin, että ne tulisi palauttaa, vaan tutkia millainen nii-

den alkuperäisasu on ollut. 

 

Alakysymyksinä olivat Mikä on koristemaalauksissa käytettyjen maalien side-

aine sekä Miten koristemaalauksia tulee huoltaa? Maalien sideainetta ei saatu 

selvitettyä käytetyillä testeillä. Täten maalien sideaineille olisi hyvä tehdä jat-

kotutkimus, johon sisältyisi myös käytettyjen pigmenttien tutkiminen, jotta 

maalien vaihtoehtoja voisi rajata tarkemmin. Koristemaalausten huollosta sain 

koottua yleispätevän tiivistelmän pintojen oikeaoppisista puhdistusmenetel-

mistä.  

 

15 POHDINTA 

Opinnäytetyön tekeminen oli mielenkiintoinen prosessi, jossa opin itsenäisesti 

esimerkiksi värisävyjen tutkimista ja tulkintaa, kemiallisten testien tekemistä 

sekä tekemään pidemmän tutkimustyön. Opinnäytetyö oli samalla itselleni 

haaste mennä hieman mukavuusalueen ulkopuolelle, esimerkiksi kemian 

osalta. 

 

Opinnäytetyön fokusta pohdittiin pitkään restauroinnin koulutuksen opettajien 

ja Kymenlaakson museon rakennustutkijoiden kanssa. Tarkemmat näkökul-

mat vahvistuivat tiedonhankinnan edetessä. Arkistomateriaalia kyseiseen ra-

kennukseen liittyen oli melko niukasti verrattuna siihen, kuinka tunnetut arkki-

tehdit rakennuksen ovat suunnitelleet. Esimerkiksi Arkkitehtuurimuseossa ei 

ollut lainkaan materiaalia kohteesta. Sen sijaan Kymenlaakson museolta löytyi 

erittäin hyödyllisiksi osoittautuneet rakennuspiirustukset leikkauspiirustuksi-

neen ja Suomen elinkeinoelämän keskusarkistosta löytyi esimerkiksi koriste-

maalausten luonnoksia. 

 

Tulokset eivät osittain tuottaneet toivottua tulosta maalin sideaineen selvittä-

misen osalta. Tavoitteena olisi ollut käydä laajemmin sideaineen tutkimusme-

netelmiä läpi, mutta aika tuli vastaan. Itse tästä opin sen, että aikaa olisi kan-

nattanut varata enemmän koko opinnäytetyön tekoon. 
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Oma näkemykseni tutkimustyön jatkamiseksi olisi siis tehdä jatkotutkimuksia 

sideaineesta ja mahdollisesti myös pigmenteistä, nykyisen saunakamarin ko-

ristemaalausten alkuperäisasusta sekä selvittää, kuka on suunnitellut koriste-

maalaukset. Lisäksi kyseisestä rakennuksesta olisi hyvä tehdä rakennushisto-

riaselvitys sillä rakennushistoriaselvitys ja väritutkimus täydentävät toisiaan. 

(Sahlberg 2010, 50). Yleensä väritutkimus tehdään rakennushistoriaselvityk-

sen yhteydessä tai sen jälkeen. (Sahlberg 2010, 50). Näiden tutkimusten jäl-

keen rakennuksesta saataisiin kokonaisvaltaisempi käsitys sen kulttuurihistori-

allisesta arvosta. 
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